

Starz. Stawiecki Józef

1817

1817

Włostjanowicz

REFERAT  
HISTORYCZNY

Stawiecki Józef strzelec

Zestawienie do Targów Piórek Targ d. S. S. S.

lat 53. wzm. R. kot. żonoty dzieci troje  
zawód kupiec.

dnia 19. października 1939 roku zostałem aresztowany przez N. R. H. d. zabrony z domu t. j. w Białymstoku, zarzucili mi za przynależenie do organizacji niepodległościowców jako były więzień z 1905 zarozem że walczyłem przeciwko sowiecom jako ochotnik od roku 1919. a że zabicie Komandzira 1920 roku zebrałem na mnie 3. kobiety 1) Małkiewicz Anna i jej siostrę 2) Helenę 3) biszmińską wszystkie zam. w Białymstoku na ul. Bieszajny do tego zarzucano że agitowałem przeciw ich wyborom które miały odbyć się w dniu 20. 11. 1939 roku.

Osadzono mnie w więzieniu w Białymstoku

pierwszego dnia rozpoczęli pracę mnie badali iś do winy murze mi że tylko zał moze  
 dniem rozpoczęcie mi wyżej wspomiane oska dzień i żony i lepiej żeby mi przyznał naco  
 rzucił, że kilka dni przesiadki mnie i nocą odpowiedziałem że jeżeli straszą na mnie  
 ogode. 24g i zapytał mnie skąd jest przyz. świątkowa niech stawa i nocą mi zażęz  
 najś się do winy odpowiedziałem że nie naco popełnione przestępstwa.  
 wczera dzień zotwierzy i wyprzodkali mnie woźca karanta obruci się ztem zotwierom  
 na dziedzińcu więziennym i sodził do faksork karat załadować bron podskoczyć do mnie  
 i porwali do więzienia na pod ementara uderzył mnie kolbą noga a nos i kark nos  
 wojskowy w Białemstoku dali sprzedaż, karat obym zordat jamę przywieziono mnie do więz.  
 kopac doł gdy zaczęli kopac zapytali czy nie postarwie badany byłem jeszcze kilka razy  
 niem naco kopie doł odpowiedziałem że nie naco leca świątkos nie stawiali.  
 niem, naco odpowiedział że ten doł kopiono dnia 29. stycznia 1940 roku zostalem przywieziony  
 na wiezie, wykopaltem do kolan karanta i się i więzieniu Grodno gdzie wiejskie wronki  
 i pociot mnie badali leca do niczego się nie przebywałam, a z miesiąc marca 1940 roku  
 przyzwałtem pełnot mnie do dołu i dali karat zostalem przywieziony do Brześcia na bygi  
 kopac gdy wykopaltem dopasa ucces mnie gdzie po 7. dzień przywiezli nas. do ellinck  
 i muru ostatnie słowo jeżeli się nie przyzna, gdzie wronki były tak cięki że opisać trudno  
 to kula a ten obierając mi że Regd łowicki gdzie i cokol gdzie uderzało 30 wiezi nas  
 daruj tym którzy prawdę murze i przyznaję spełnili 119. po 5 tygodniach przywiezli nas

do Kitebska i tam mi odcyfrowano zyroto  
skarujze na 8 lat cizakel tagiernyca robot  
u drogoce nie darali rlebru 6. cessto a darali  
sleduc i rody mi darali rorceca.

u miesizec wresniu zycieriozo nar do festo  
Pioser tag gduc warunki byt 6. cizakiz narmy  
byt 6. cizakiz duse ktoryca trudno byt zycierio  
i w kiertkim cesie z astobionis i zycierio sp  
oitem i odestano mmie do szpitale gduc lertan  
ne kersas dyzentery i strickline pasniej gdu  
poerutem sz lipis odestano mmie do R. nady  
stobyc ludu gduc porturacie zaeloro stan na  
zapretanie pluc po wyzdrowieniu odestano  
do ser garedku gduc bytem do zrobnicis  
ke wresniu 1941 roku zmuszony bytem sz udac  
do Kotelca na prace od Krasnogradowjste  
Do klu Kotelca imienia "Holin" gduc u  
z cizakiz warunkow przebratem do cesu wstz-  
pimis do szm. Petelky tj 3 lety 1942 roku  
14. 11 - 43 rok.

J. P. P. P.